
平成 31年 4月 12日 

関係者各位 

十勝障がい者就業・生活支援センターだいち 

センター長  新明 雅之 

 

第 1回「企業で働く障がいをお持ちの方への定着支援研修会」のご案内 

 

拝啓 陽春の候、時下ますますご清栄の段、お慶び申し上げます。日頃より当センターの

活動にご理解ご協力をいただき、心より御礼申し上げます。 

当センターでは、企業で働く障がいのある方を会社の代表として研修に派遣していただ

き、本人のモチベーションに働きかけることや社内の人材育成を考えていただく機会の一

環として定期的に研修会を開催しております。昨年度までの内容では、障がいのある方同

士が意見交流をすることで、自分にはない意見を聞くことができたり、同じ悩みを分かち

合える場にもなっております。同時に、企業担当の方にも参加いただくことで、ご本人の

新たな一面を見る機会や、社員間の関わりを持つきっかけになっていたようです。また研

修での学びを通してご本人が成長していく姿や、モチベーションの向上にも結びついてい

るとのお声もいただいております。 

 今年度第 1 回目は、働く上で基本となる一般的なマナーについて学ぶ研修を企画致しま

した。初回は各々の経験に関わらず、幅広い方に基礎として学んでいただきたい内容とし

ましたが、2回目以降につきましては、経験や課題別等の内容に合わせた企画を検討してい

きたいと考えております。 

なお、この案内は当センター主催の研修に参加していただいたことがある企業の方、今

までにご挨拶をさせていただいたことがある企業の皆様に送付させていただいております。

また、中にはハローワーク帯広・高等支援学校との連携により、障がいをお持ちの方の定

着支援の充実を計る意味で、当センターの研修をご活用頂きたいと考え案内させていただ

いている場合もございます。 

研修を通して、参加される皆さまと私達とのつながりだけでなく、参加者同士のつなが

りも持つことができる機会の一環としても開催をしていけたらと考えておりますので、是

非趣旨をご理解いただき多くの皆さまにご参加いただけると幸いです。 

 

 

敬具 

 

 


